
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 104 del 08/11/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  829 

 del  22/11/2016 

 
OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria sede stradale di Viale Aldo Moro, 

nelle immediate adiacenze della Villa Comunale Tacconi. CIG 
ZEF1BEA308 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE la sede stradale di Viale Aldo Moro immediatamente adiacente alla villa comunale 
Tacconi, risulta fortemente sconnessa a causa della presenza di rigonfiamenti provocati 
dalle radici degli alberi secolari presenti nella Villa stessa; 
 
CHE tale fenomeno costituisce fonte di pericolo per il transito sia automobilistico che 
pedonale su detta strada; 
 
CHE, stante l’urgenza di provvedere, si è chiesta per le vie brevi alla Ditta Lillo di Vincenzo 
Lillo da Putignano la disponibilità ad eseguire nel più breve tempo possibile le lavorazioni 
di cui alla perizia redatta dall’Ufficio Settore VI – LL.PP.; 
 
CHE per le vie brevi, la ditta Lillo di Vincenzo Lillo da Putignano ha accordato, sul prezzo 
determinato dall’Ufficio, un ribasso del 10 % addivenendo pertanto a un costo complessivo 
di € 9.207,77 più Iva 22% per un totale di € 11.233,48; 
 
CHE l’offerta della Ditta Lillo di Vincenzo Lillo è stata ritenuta congrua dal Responsabile 
del Settore VI - LL.PP. anche alla luce delle valutazioni di carattere tecnico-economico 
effettuate dall’U.T.C.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
RITENUTO dover affidare alla ditta LILLO di Vincenzo Lillo con sede in Putignano alla 
S.C. Lombardi, 32, C.F. LLL VCN 56A14 H096Q i lavori di manutenzione straordinaria di 
cui alla perizia tecnica redatta dall’Ufficio Settore VI – LL.PP. e consistenti in sintesi nelle 
seguenti fasi: 

� Fresatura e rimozione pavimentazione stradale; 
� Realizzazione di trincea di profondità 30 cm a ridosso del muretto di 

recinzione della villa comunale a mezzo mini escavatore; 
� Trasporto del materiale di risulta a discarica autorizzata; 
� Realizzazione strato di fondazione in misto granulare stabilizzato; 
� Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso; 

 

RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno pari a                       
€ 9.207,77 più Iva 22% per un totale di € 11.233,48 alla Missione 08 Programma 1 Titolo 2 
Macroaggreg. 2 del Bilancio 2016, capitolo 3098.36 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria di vie Piazze e marciapiedi”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di realizzare i lavori di manutenzione straordinaria della 
sede stradale di Viale Aldo Moro immediatamente adiacente alla villa comunale Tacconi, 
secondo la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Settore VI – LL.PP. e consistenti in sintesi 
nelle seguenti fasi: 

� Fresatura e rimozione pavimentazione stradale; 
� Realizzazione di trincea di profondità 30 cm a ridosso del muretto di 

recinzione della villa comunale a mezzo mini escavatore; 
� Trasporto del materiale di risulta a discarica autorizzata; 
� Realizzazione strato di fondazione in misto granulare stabilizzato; 
� Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso; 
 

2. DI APPROVARE quanto preventivato dalla ditta Lillo di Vincenzo Lillo con sede in 
Putignano alla S.C. Lombardi, 32, C.F. LLL VCN 56A14 H096Q per l’esecuzione dei lavori 
di cui sopra, per la somma di € 9.207,77 più Iva 22% per un totale di € 11.233,48, importo 
ritenuto congruo dal Responsabile del Settore VI; 

 
3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla Ditta Lillo di Vincenzo Lillo con 
sede in Putignano alla S.C. Lombardi, 32, C.F. LLL VCN 56A14 H096Q; 

 

4.  DI IMPEGNARE la somma di 9.207,77 più Iva 22% per un totale di € 11.233,48 alla 
Missione 08 Programma 1 Titolo 2 Macroaggreg. 2 del Bilancio 2016, capitolo 3098.36 
epigrafato “Manutenzione straordinaria di vie Piazze e marciapiedi”; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



5.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 

 
6.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 

� Alla accertata ultimazione dei lavori di che trattasi; 
� all’ottenimento del DURC della ditta Lillo di Vincenzo Lillo da Putignano, alla 
data di ultimazione dei lavori, richiesto per via telematica agli Enti preposti con 
nota da questo Ufficio; 
� all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte del 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

 
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Lillo di Vincenzo Lillo a mezzo 
PEC: vincenzolillo@pec.it ; 

 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

             

 

Il Redattore 
 Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21/11/2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21/11/2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 14/11/2016 
 
Impegno  1328/2016 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1744
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Castellana Grotte, 22 novembre 2016 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




